
Министерство культуры Свердловской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Свердловской  области 

«Ирбитская детская художественная школа» 

 

ПРИКАЗ 
 31.03.2025г. № 14 
 

«О проведении в 2025 году итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших дополнительную предпрофессиональную 

общеобразовательную программу «Декоративно-прикладное творчество» 

 

 

 

            В соответствии с п. 7 статьи 83 Федерального Закона Российской Федерации от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 

Приказа Министерства культуры  РФ от 09 февраля 2012г. № 86 «Об утверждении 

Положения о порядке и формах проведения итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в области 

искусств», Устава ГБУДО СО «Ирбитская ДХШ», 
, 

              ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести в соответствии с Положением об итоговой аттестации обучающихся 

Ирбитской детской художественной  школы аттестацию обучающихся, 

завершающих в 2025 году обучение  по дополнительной предпрофессиональной 

общеобразовательной программе «Декоративно-прикладное творчество» по 

учебным предметам:  

- академическая живопись; академический рисунок, основы дизайн – 

проектирования  – 18 марта 2025 в форме просмотра итогового задания по 

предметам; 

Ответственный – заместитель директора ДХШ по учебной работе Полыгалова Т.Ю., 

ведущие преподаватели по спецпредметам.  

2. Результаты экзаменационного просмотра обсудить на заседании педагогического 

Совета, принять решение о допуске обучающихся к итоговой аттестации. 

3. Провести итоговую аттестацию выпускников ДХШ 2025 года в форме экзаменов: 

- «История народной культуры и изобразительного искусства» - 26 мая 2025 

года; 

- «Композиция, работа в материале» - 30 мая 2025 года. 

4. Заместителю директора ДХШ по учебной работе Полыгаловой Т.Ю., методическому 

Совету школы, ведущим преподавателям в сроки, определенные Федеральными 

государственными требованиями к минимуму содержания, структуре и условиям 

реализации дополнительной предпрофессиональной образовательной программы в 

области изобразительного  искусства «Декоративно-прикладное творчество», 

Положением «О порядке и формах проведения итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные 

программы в области искусств» подготовить и довести до обучающихся, их 

родителей (законных представителей), членов экзаменационной комиссии график 

проведения мероприятий итоговой аттестации, темы аттестационных работ, 

критерии их оценки, информацию  о допуске обучающихся к итоговой аттестации, 

о праве обучающихся (их представителей) на апелляцию решения экзаменационной 

комиссии. 

Подготовить информационный стенд по аттестации 2025, года, провести 

родительские собрания с участием обучающихся, разместить  информацию о 

подготовке и проведении итоговой аттестации выпускников 2025 года на сайте в 

сети Интернет. 

5. Утвердить экзаменационную комиссию в следующем составе: 



Председатель комиссии: 

- Моргунов Николай Александрович – старший методист, преподаватель 

спецдисциплин СХУ им.И.Д. Шадра 

 

Заместитель председателя комиссии: 

Аникин Владимир Константинович – директор ДХШ, преподаватель высшей 

квалификационной категории, заместитель председателя Совета Свердловского 

представительства  Международного Союза педагогов – художников, Заслуженный 

работник культуры РФ; 

 

 

Члены комиссии: 

- Моор Виктор Александрович – главный художник Ирбитского драматического 

театра, член Союза художников РФ, Заслуженный работник культуры РФ, член 

художественного Совета ДХШ; 

 

- Малкова Ирина Александровна – Заведующий сектором КПР Ирбитского ГМИИ, 

искусствовед; 

 

- Полыгалова Татьяна Юрьевна - заместитель директора ДХШ по учебной работе, 

преподаватель высшей квалификационной категории, член Международного 

Союза педагогов – художников, Почетный работник культуры г. Ирбита; 

 

6. Утвердить секретарем экзаменационной комиссии Фуфачеву Алену 

Владимировну – преподавателя ДХШ высшей квалификационной категории, члена 

Международного Союза педагогов-художников. 

7. Утвердить апелляционную комиссию в составе: 

Председатель комиссии: 

Трапезникова Татьяна Валерьевна - преподаватель ДХШ высшей 

квалификационной категории, член Международного Союза педагогов - 

художников. 

Секретарь комиссии: 

Милькова Юлия Александровна – преподаватель ДХШ высшей квалификационной 

категории, член Международного Союза педагогов – художников Почетный 

работник культуры г. Ирбита. 

Член комиссии:  

- Гильманова Анна Геннадьевна  – преподаватель ДХШ первой квалификационной 

категории. 

 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Директор ГБУДО СО  

«Ирбитская ДХШ»                                     В.К.Аникин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение к приказу директора  

ГБУДО СО «Ирбитская ДХШ» 

от _27.02.2025 № 14  

 

 

 

 

График проведения итоговой аттестации 

 
 

 

 

 

 

 

Наименование 

предпрофессиональ

ной программы 

Выпускной 

экзамен 

Формат 

проведения 

Вид выпускного 

экзамена, 

оценочные 

средства 

Дата и время 

проведения  

 

ДПП «Декоративно-

прикладной 

творчество» 

История 

народной 

культуры и 

изобразительно

го искусства 

очно Оценка 

теоретических 

знаний: 

тестирование. 

22.04.2025 в 13.00 

 

Композиция, 

работа в 

материале  

очно Просмотр и оценка 

подготовленной 

работы. 

 

20.05.2025 в 14.00 


		2025-04-03T15:26:44+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ИРБИТСКАЯ ДЕТСКАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ШКОЛА"




